UNIVERZITA KARLOVA

Filosofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Obecná teorie a dějiny umění a kultury

Teze disertační práce

Mgr. Vladěna Pavlíková

**Mariánská úcta v zrcadle olomoucké nástěnné malby
pozdního středověku**

**Devotion to the Blessed Virgin Mary in the mirror of the Late Gothic wall
paintings in Olomouc**

Vedoucí práce: doc. PhDr. Michaela Ottová, PhD.

2019

Cílem této práce bylo nabídnout rozšířený a doplněný pohled na mariánskou zbožnost se zvláštním důrazem na růženec v Olomouci prostřednictvím studia pozdně středověkých nástěnných maleb na území města. K dosažení tohoto cíle bylo použito jak starší i nové uměnovědné literatury, tak výsledků archivního bádání a archeologických nálezů.

Důležitá teze této práce se týká mariánské zbožnosti a vzniku a vývoje růžence v oblasti střední Evropy, kterou jsem se snažila na základě dochovaných pramenů porovnat se situací v Olomouci, kde ke konci 15. století je doložen oltář Panny Marie Růžencové a následně i růžencové bratrstvo. To stejně jako většina bratrstev na území Čech, v Teplé, v Ústí nad Labem, Českých Budějovicích, v Kadani, byla odvozena od růžencového bratrstva, které bylo roku 1475 založeno Jakobem Sprengerem při kostele sv. Ondřeje v Kolíně nad Rýnem. Spolu s růžencovým bratrstvem se nabízí otázka jejich činnosti a charakteru. A rovněž zodpovězení otázky, proč se mariánská bratrstva těšila takové přízni a co věřícím za jejich přízeň nabízela. Přestože růžencová zbožnost zažívá největší rozmach až v době barokní, vznikala v této době četná literatura vážící se k tomuto kultu, jež byla čteně zastoupena i v knihovnách olomouckých klášterů.

Další teze se týká výzdoby kaple sv. Jana Křtitele s ohledem jak na nástěnné malby ve východním poli, tak na nápisy v západní polovině kaple, o jejichž přítomnosti se vědělo, ale pro svou fragmentárnost zůstaly stranou zájmu badatelů. I přes zmíněnou torzovitost se na jižní stěně západního pole kaple podařilo nalézt text o osmi řádcích, jež začíná slovy Ave Maria. To jsou pochopitelně počáteční slova modlitby růžence, o jehož zpodobení na žebrech klenby východního pole se zmiňuje i starší literatura. Tím dochází k položení otázky, zdali i zobrazení na stěnách východního pole lze spojit s růžencovou modlitbou a stejně tak i zpodobnění světců v jednotlivých kápích klenby. Pramenně je ve spojitosti s kaplí doložen Václav z Moštěnic, jež je prvně doložen jako farář v Olomouci blízkém Holešově. Později, když získal výsadu držet dvě benefícia, se stává i olomouckým kanovníkem. Jeho donátorská činnost byla po celou dobu jeho života soustředěna na kapli sv. Jana Křtitele, kde byl nakonec i pohřben, jak dokládají kosterní pozůstatky nalezené v hlavní ose kaple před hlavním oltářem sv. Jana Křtitele. To nebyla v rámci ambitu u kostela sv. Václava ojedinělá záležitost, jak potvrdily četné archeologické nálezy ve všech křídlech křížové chodby. V rámci celkového zhodnocení kaple sv. Jana Křtitele jsem se rovněž věnovala otázce existence knihovny v těchto prostorách, jež bývá považována za nejstarší bibliotéku v Olomouci. Významnou roli v této problematice hraje nepochybně sakrální funkce kaple, která s ohledem na datovaný nápis v západní polovině kaple, krátce po roce 1500 již zcela převážila a nebylo tak možné

skloubit obě dvě funkce v jednu, nijak nevelkou prostorem, v níž byly dle zpráv postupně vysvěceny v průběhu druhé poloviny 15. a na počátku 16. století tři oltáře.

Další důležitá teze souvisí s rozměrným obrazem v závěru jižní boční lodi kostela Neposkvrněného početí Panny Marie a jeho vyznění v rámci území Království českého poměrně nového řádu, františkánů observantů. Přestože se jednalo o řád, který přišel do našich zemí spolu s misí Jana Kapistrána na počátku padesátých let 15. století, během druhé poloviny 15. století byly položeny základy pro hustou síť jejich konventů. S ohledem na velkou podporu ze strany donátorů a značného počtu bratrů se řád velmi rychle rozrůstal. A přestože se měli dle zásad zakladatele řádu, sv. Františka z Assisi, držet chudoby, opak byl pravdou a klášterní kostely byly zdobeny mnoha obrazy či nástěnnými malbami, jak dokládá i zkoumaný kostel. Obraz, jemuž byla v minulosti věnována značná pozornost, vznikl ve velmi krátké době po deskovém obraze se stejným námětem, který byl vytvořen pro klášterní kostel františkánů observantů ve slezské Vratislavi. A současně vznikl krátce před vytvořením nástěnné malby v observantském klášterním kostele sv. Víta v Jemnici.

Poslední tezí, jež zcela logicky vyvstala z výše představených kapitol, je otázka existence vícero variant růžencové modlitby. Zdali lze zobrazení považovat za tolik odlišná, aby se dalo hovořit o dominikánské a františkánské variantě, a jak se dané varianty liší, či zdali mají společné styčné body. Současně je možné zohlednit spor mezi odpůrci neposkvrněného početí Panny Marie, což byli nepochybně dominikáni, a jeho zastánci, františkáni observanti, s jejichž prostředím je mnohem častěji spojeno zobrazení Panny Marie oděné ve slunci.

Bibliografie

Edice a prameny

- *Archivum conventus olomucensis ad S. Bernardinum F. Min. Refor. Provinciae Bohemiae* (Rukopis v Moravském zemském archivu Brno, fond E 21, karton 9).
- Busti, Bernardino, *Mariale, de singulis festivitatibus beatae Virginis per Modum sermonum tractans*, Argentinae 1496 (Vědecká knihovna v Olomouci, sign. II 48.274).
- *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae*. Bd. IV. (ed. Antonín Boček). Olmütz 1845.
- *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae*. Bd. VII/2 (ed. Josef Chytil). Brünn 1860.
- *Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae*. Bd. XI (ed. Vincenc Brandl). Brünn 1885.
- *Codex erectionum et foundationum altarium ab anno 1482 usque ad annum 1552* (Rukopis v Zemském archivu Opava, pobočka Olomouc, sign. 146).
- *Formularia notariatus ecclesiae olomucenses* (Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond CO, sign. 293).
- S. Geminiano, Johannes von, *Summa magistri Iohannis de sancto Geminiano ordinis fratrum predicatorum de exemplis et similitudinibus rerum II*, Basel 1499.
- *Chronica Fratrum Minorum de Observacia Provincie Bohemie* (Knihovna Národního muzea v Praze, rkp. VIII F 75, 219–221).
- *Kapitulní nekrologium* (Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, fond MCO, sign. E II 12).
- Kylvhuffek, Paulus Coelestin, *Nova et vetera Epitaphia*, Olmütz 1708 (rukopis v Zemském archivu Opava, pobočka Olomouc, sign. 251).
- *Liber antiquus contractum et testamentorum 1492-1593* (Zemský archiv Opava, pobočka Olomouc, kniha 7)
- NA Praha, fond: Františkáni Praha (1283-1524), listina č. 133 (1518, 24. února), <http://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RF/133/charter>, vyhledáno 5. 4. 2017.
- NA Praha, fond: Františkáni Praha (1283-1524), listina č. 145 (1520, 25. dubna), <http://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RF/145/charter>, vyhledáno 5. 4. 2017.
- NA Praha, fond: Františkáni Praha (1283-1524), listina č. 81 (1492, 21. října), <http://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RF/81/charter>, vyhledáno 5. 4. 2017.

- NA Praha, fond: Františkáni Praha (1283-1524), listina č. 57 (1474, 21. října) , <http://www.monasterium.net/mom/CZ-NA/RF/57/charter>, vyhledáno 5. 4. 2017.
- Sittard, Conrad, *Rosarium oder von ursprung, inhalt, weiss, fůrtreffligkeit und höchsten nutz dess Rosenkrantzes der heyligen Jungkfrauen Mariae. Allen Brůdern und Schwestern derselben Bruderschaft zu gutem zusammen getragen*, Olomouc 1613 (Vědecká knihovna v Olomouci, sign. 37.500).

Literatura


[…]

- Schmidt, Philipp, *Edelsteine, Lexikon der Marienkunde*, 1967, col. 1499–1503.

- Schumacher-Wolfgarten, Renate, Rose, *Lexikon der Christlichen Ikonographie III*, 1971, s. 364–368.
- Schütz, Jakob Hubert, *Die Geschichte des Rosenkranzes unter Berücksichtigung der Rosenkranz-Geheimnisse und der Marien-Litanien*, Paderborn 1909.
- Studničková, Milada, Conscriptum per Fratrem Mathiam de Rehtz. Iluminované rukopisy z konce 15. století, in: Petr Hlaváček (ed.): *Františkánství v kontaktech s jiným a cizím*, Praha 2009, s. 210–219.
- Šembera, Alois Vojtěch, *Paměti a znamenitosti Olomouce*, Olomouc 1861.
- Šmahel, František, Role Olomouce v ideových svárech druhé poloviny 15. století, *Historická Olomouc III*, 1980, s. 208–223.
- Tobolka, Zdeněk, *Tisky XV. věku o jednom listu na území republiky Československé*, Praha 1928.
- Togner, Milan, Objev pozdně gotických nástěnných maleb v Olomouci, *Umění XXXII*, 1984, s. 252.
- Togner, Milan – Sysel, František, Restaurátorský a uměleckohistorický průzkum interiérových stěn kostela Neposkvrněného početí Panny Marie v Olomouci, *Výroční zpráva Okresního archivu v Olomouci* 11, 1983, s. 78–96.
- Török, Gyöngyi, Pontificale des Bischofs Johannes Filipecz, in: *Matthias Corvinus und die Renaissance in Ungarn 1458-1541* (kat.výst.), Schallaburg Wien 1982, s. 433–435.
- Trizuljaková, Miroslava, *Transfer nástěnné malby v kapli svatého Jana Křtitele v Olomouci* (nepublikovaný strojopis, přístupný v Archivu Muzea umění v Olomouci, sign. R–29), Praha 1983.
- Truhlář, Josef, *Humanismus a humanisté v Čechách za krále Vladislava II.*, Praha 1894.
- Varga, Imre, Kapisztrán, King Matthias and the Observant Franciscans, in: Peter Farbaky – Eniko Spekner – Katalin Szende – András Végh (eds.), *Matthias Corvinus, the King. Tradition and Renewal in the Hungarian Royal Court 1458-1490*, Budapest 2008, s. 402–404.
- Vavrušová, Ivana, *Mariánská tematika v duchovní hudbě českého baroka* (diplomní práce), Katedra liturgické teologie CMTF UP, Olomouc 2009.
- De Voragine, Jacobus, *Legenda Aurea*, Praha 1984.
- De Voragine, Jacobus, *Legenda Aurea*, Praha 1998².

- Všečekková, Zuzana, Nesení a snímání z kříže, in: Ivo Hlobil – Jan Perůtka: *Od gotiky k renesanci III. Olomoucko*, Olomouc 1999, s. 414–417, kat. č. 328.
- Všečekková, Zuzana Všečekková, The Man of Sorrow and Christ Blessing the Chalice. The Prereformation and the Utraquist Viewpoints., in: *Bohemian Reformation and Religious Practice*, Praha 2002, s. 193–214.
- Wimmer, Erich, *Maria im Leid. Die Mater Dolorosa in der deutschen Literatur und Frömmigkeit des Mittelalters* (Dissertation an der Julius-Maximilians Würzburg), Würzburg 1968.
- Wood, Christopher S., *Albrecht Altdorfer and the origins of landscape*, Chicago 2003.
- Wolny, Gregor, *Kirchliche Topographie von Mähren I.*, Brünn 1855.
- Wörster, Peter, Breslau und Olmütz als humanistische Zentren vor der Reformation, in: Winfried Eberhard – Alfred A. Strnad (Hrsg.), *Humanismus und Renaissance in Ostmitteleuropa vor der Reformation*, Köln 1996, s. 215–227.
- Zalewska, Katarzyna, *Modlitwa i obraz. Średniowieczna ikonografia różańcowa*, Warszawa 1999.
- Zapletal, Florián: Z prvních projevů renesance na Moravě, *Časopis Vlastivědné společnosti muzejní v Olomouci* XL, 1928, s. 146–147.
- Zatloukal, Richard, *Areál olomouckého hradu v 9.-12. století* (dizertační práce) Ústav archeologie a muzeologie FF MU, Brno 2013.
- Zemek, Metoděj, *Náhrobky v metropolitním kostele svatého Václava v Olomouci*, Praha 1948.
- Zlámal, Bohumil, *Příručka českých církevních dějin IV.*, Olomouc 2008.

Żukiewicz, Konstancy Maria, *Królowa Różańca św. w Kościele i w Polsce*, Lwów 1934.

Publikační činnost autorky

- Haragová Vladěna, Ikonografická rekonstrukce nástěnných maleb z kostela sv. Wolfganga v Doupově, *Památky západních Čech IV*, 2014, s. 20–35.
- Haragová Vladěna, Kaple svatého Jana Křtitele při ambitu kostela sv. Václava v Olomouci a její výzdoba, *Opuscula historiae atrium* 63, č. 1–2, 2014, s. 12–23.
- Haragová Vladěna, Doupovské kostely a jejich výzdoba in: Aleš Mudra – Michaela Ottová (eds.): *Trans montes. Podoby středověkého umění v severozápadních Čechách*, České Budějovice 2014, s. 331–343.
- Pavlíková Vladěna, Mariánská úcta a nástěnné malby v kostele Neposkvrněného početí Panny Marie a sv. Bernardina Sienského v Olomouci na Bělidlech, *Acta Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica*, 2018 (v tisku).