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2. Olomouc, kostel sv. Václava a přilehlý areál, stav na počátku 19. století, půdorys.
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18. Olomouc, ambit u kostela sv. Václava, kosterní pozůstatky nalezené ve všech křídlech

ambitu v průběhu archeologických prací v osmdesátých letech 20. století.
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23. Sv. František z Assisi, poslední čtvrtina 15. století, nástěnná malba, kostel

Neposkvrněného početí Panny Marie, presbytář.

24

24. Nesení kříže, poslední čtvrtina 15. století, nástěnná malba, Olomouc,

kostel Neposkvrněného početí Panny Marie, jižní stěna presbytáře.
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27. Marie s dítětem, ke které se modlí členové růžencového bratrstva, 1477,

dřevořez z knihy Jakoba Sprengera Erneuerte Rosenkranzbruderschaft.
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30. Corona beatissimae Mariae Virginis, před rokem 1500, desková malba, Warszawa,

Muzeum Narodowe.
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32. Koruna Panny Marie, detail, kolem po roce 1500, nástěnná malba, Jemnice, kostel

sv. Víta, severní stěna lodi.
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34. Testament vdovy Reginy, 1493, pergamen, Státní okresní archiv Olomouc.
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24. Nesení kříže, poslední čtvrtina 15. století, nástěnná malba, Olomouc, kostel

Neposkvrněného početí Panny Marie, jižní stěna presbytáře. Foto: autorka.

25. Růžencový obraz, 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného početí

Panny Marie, jižní stěna vítězného oblouku. Foto: autorka.

26. Růžencový obraz, detail, 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného

početí Panny Marie, jižní stěna vítězného oblouku. Foto: autorka.
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27. Marie s dítětem, ke které se modlí členové růžencového bratrstva, 1477, dřevořez

z knihy Jakoba Sprengera Erneuerte Rosenkranzbruderschaft. Reprodukce

z: 500 Jahre Rosenkranz, str. 23, obr. II.

28. Růžencový obraz, detail, 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného

početí Panny Marie, jižní stěna vítězného oblouku. Foto: autorka.

29. Růžencový obraz, detail, 1500, nástěnná malba, Olomouc, kostel Neposkvrněného

početí Panny Marie, jižní stěna vítězného oblouku. Foto: autorka.

30. Corona beatissimae Mariae Virginis, před rokem 1500, desková malba, Warszawa,

Muzeum Narodowe. Foto: autorka.

31. Koruna Panny Marie, kolem po roce 1500, nástěnná malba, Jemnice, kostel sv. Víta,

severní stěna lodi. Foto: autorka.

32. Koruna Panny Marie, detail, kolem po roce 1500, nástěnná malba, Jemnice, kostel

sv. Víta, severní stěna lodi. Foto: autorka.

33. Listina od Serváce Fränkella, 24. listopadu 1499, pergamen, Státní okresní archiv

Olomouc. Foto: autorka.

34. Testament vdovy Reginy, 1493, pergamen, Státní okresní archiv Olomouc. Foto:

autorka.